
سیاسی
روز نماز جمعه در تقویم رسمی کشور ثبت شد

حجت الاسلام علی نوری، سخنگوی شورای سیاست گذاری ائمه جمعه کشور از ثبت 5 مردادماه به عنوان روز نماز جمعه در تقویم رسمی 
کشور خبر داد. سخنگوی شورای سیاست گذاری ائمه جمعه کشور بیان کرد: به پیشنهاد این شورا به شورای فرهنگ عمومی کشور پنجم مرداد 
همزمان با اقامه نخستین نماز جمعه به امامت مرحوم آیت الله طالقانی در تقویم رسمی کشور به نام »روز نماز جمعه« نامگذاری شد.

 گزارش وزیر اطلاعات درباره 
پرونده تخلف واردات چای

وزیر اطلاعات در جلسه هیات دولت در گزارش خود با 
اشاره به اینکه تخلف واردات چای ابتدا در دولت شناسایی 
شد و وزارت اطلاعات به عنوان ضابط، گزارش آن را به قوه  
قضائیه ارائه کرد، از پیگیری های مستمر رئیس جمهور و 
تاکید وی بر اطلاع رسانی به مردم درباره نتایج رسیدگی 
بلله این پرونده خبر داد. به گزارش ایرنا، حجت الاسلللام 
سیداسللماعیل خطیب در گزارش خود با اشاره به اینکه 
این تخلف ابتدا در دولت شناسایی شد و وزارت اطلاعات 
بلله عنوان ضابط، گللزارش آن را به قوه قضائیه ارائه کرد، 
از پیگیری های مسللتمر رئیس جمهللور و تاکید وی بر 
اطلاع رسانی به مردم درباره نتایج رسیدگی به این پرونده 
خبللر داد. وی همچنین با بیان اینکه اطلاعات و ارقامی 
که از پرداختی های ارزی در این پرونده در افکار عمومی 
مطرح شده، دقیق و صحیح نیست، افزود: این تخلف از 
سال ۱۳۹۸ آغاز شده و در سال اول این دولت شناسایی 
و با عوامل آن برخورد شللده و متخلفان از جمله عوامل 
شللرکت مذکور و برخی کارکنان دولت، حسب مورد به 
دادسرای تهران و هیات های رسیدگی به تخلفات اداری 

معرفی شده اند.

معاون  امور  بین الملل  قوه قضائیه:
رژیم صهیونیستی در 3 راهبرد اصلی 

خود شکست خورد
معاون امور بین الملل قوه  قضائیه روز گذشته و در جمع 
دانشجویان دانشگاه تهران گفت: رژیم صهیونیستی در ۳ 
راهبرد اصلللی خود یعنی نابودی حماس و توان نظامی 
آن، کنترل نوار غزه و آزادسللازی زندانیان خود از طریق 
جنگ شکست خورد. کاظم غریب آبادی گفت: عملیات 
توفان الاقصی نه تنها زیرساخت های رژیم صهیونیستی 
را زیللر و رو کللرد، بلکه توفان بزرگ تللری برپا کرد و آن 
بیللدار کردن وجدان های بشللری در موضللوع توجه به 
جنایت های 7 دهه ای رژیم صهیونیستی است. وی ادامه 
داد: کارشناسان مختلف اعم از کارشناسان صهیونیست 
و حامیان رژیم صهیونیستی بر بی سابقه بودن عملیات 
توفان الاقصی تاکید دارند. این عملیات کاملا فلسطینی 
و مبتنی بر تجزیه و تحلیل آنها از شرایط بود. دبیر ستاد 
حقوق بشر در ادامه گفت: برخلاف ادعاهای صهیونیست ها 
و حامیانش، شللمار بالای شهدای غیرنظامی غزه عامل 
رسوایی و بی حیثیتی رژیم صهیونیستی است نه دستاورد 
آن. وی تاکید کرد: اصول و گزاره های چهارگانه دکترین 
نظامی رژیم صهیونیستی شامل بازدارندگی، هشدار، انتقال 
نبرد به جغرافیای کشور تهدید کننده و محافظت از ساکنان 
ادعایی رژیم صهیونیستی نیز طی ۲ ماه گذشته ناکام مانده 

و تحقق نیافته است.

توسط نیروی دریایی سپاه رخ داد
توقیف نفتکش حامل سوخت قاچاق 

در خلیج فارس
فرمانده منطقه پنجم نیروی دریایی سپاه از توقیف 
۲ کشللتی حامل 4.5 میلیون لیتر سوخت قاچاق در 
جنوب جزیره بوموسللی خبر داد. بلله گزارش روابط 
عمومی نیروی دریایی سللپاه، در راسللتای مقابله با 
قاچاق سازمان یافته سوخت در آب های نیلگون خلیج  
فارس، رزمندگان منطقه پنجم نیروی دریایی سللپاه 
پاسللداران انقلاب اسلامی، طی ۳ روز رصد و اشراف 
اطلاعاتی، در یک اقدام ضربتی و غافلگیرانه، نسبت به 
توقیف ۲ فروند کشتی حامل سوخت قاچاق به حجم 
تقریبی 4.5 میلیون لیتر در جنوب جزیره بوموسللی 
اقدام کردند و پرونده جهت سیر مراحل قانونی تحویل 
مقامات قضایی شللد. دریادار علی عظمایی، فرمانده 
منطقلله پنجم نیروی دریایی با اعلام این خبر گفت: 
یکی از این ۲ کشللتی با ۲ میلیون و ۲۸۰ هزار لیتر 
سللوخت قاچاق در جنوب جزیره بوموسللی و با ۱۳ 
خدمه خارجی و کشللتی دیگر نیز تقریبا ۲ میلیون و 
۳۰۰ هزار لیتر سوخت قاچاق و با ۲۱ خدمه، توسط 
رزمنللدگان منطقه پنجم امللام محمد باقر )ع( نیروی 

دریایی سپاه توقیف شدند.

 حمایت آمریکا از اسرائیل 
عامل تنش در منطقه است

 سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: آمریکا با تداوم 
حمایت بدون قید و شرط از رژیم آپارتاید اسرائیل و 
ارسال مستمر و گسترده بمب ها و سلاح های مرگبار 
به این رژیم، مسؤول اصلی جنایات جنگی جاری رژیم 
در غزه و مسؤول نهایی وضعیت تنش در منطقه است.

ناصر کنعانی در واکنش به اتهامات جیک سولیوان، 
مشللاور امنیت ملی رئیس جمهور آمریکا، گفت: اظهار 
نگرانی آمریکا نسبت به مقوله امنیت در منطقه در حالی 
 که واشنگتن در حال حمایت تمام عیار از جنگ و جنایت 
و نسل کشی فلسطینیان توسط رژیم صهیونیستی در 
غزه و کرانه غربی است، بیشتر به یک طنز تلخ شبیه 
بوده و نشانه نفاق آشکار دولت آمریکاست. سخنگوی 
وزارت امور خارجه با اشاره به اینکه امنیت در منطقه 
غرب آسللیا مقوله ای یکپارچه، بسیار به هم پیوسته و 
مرتبط اسللت، تصریح کرد: برخلاف ادعاهای مقامات 
دولت آمریکا، حضور نظامی این کشللور در جغرافیای 
خشکی و آبی منطقه، هیچگاه امنیت ساز نبوده و دولت 
آمریکا با طرح ها و مداخلات غیرقانونی خود امنیت و 
منافع نامشللروع رژیم صهیونیستی را به قیمت ناامن 
کردن کشورهای منطقه و نقض حقوق ملت فلسطین 
دنبال کرده اسللت. واضح است که سرنوشت فلسطین 

تنها به دست مردم آن رقم خواهد خورد.

اخبار

پنجشنبه 16 آذر 1402
وطن امروز     شماره 3923

گروه سیاسی: رئیس جمهور با یادآوری شعار انتخاباتی اش 
درباره اینکه رئیس جمهور باید اول مدعی مبارزه با فسللاد 
اقتصادی باشللد، گفت: در گزارش اخیر فسللاد در واردات 
چای نخسللت دولت پیشللقدم شد و شناسللایی و پیگیری 
کرد و دست اندرکاران را عزل و پرونده را به دست دستگاه 

قضا سپرد.
به گللزارش »وطن امروز«، دانشللگاه شللهید بهشللتی 
بلله مناسللبت روز دانشللجو میزبللان رئیس جمهللور بود. 
حجت الاسلام والمسلللمین سللیدابراهیم رئیسی که امسال 
سومین روز دانشجو را در دوره ریاست جمهوری اش تجربه 
می کللرد، پللس از حضور در دانشللگاه صنعتی شللریف در 
سال۱4۰۰ و دانشگاه تهران در سال ۱4۰۱، امسال میهمان 
دانشجویان دیگر دانشگاه بزرگ پایتخت بود تا پس از یک 
وقفه طولانی در دولت سابق، سنت حضور رئیس جمهور در 

میان دانشجویان را تثبیت کند. 
البته حضور رئیسی در جمع دانشجویان محدود به میانه 
آذر و روز دانشجو نمی شود و او سال گذشته در میانه روزهای 
پرالتهاب پاییز ۱4۰۱ نیز در جمع دانشللجویان الزهرا)س( 
حاضر شللد و با دانشللجویان به گفت وگللو پرداخت. عمده 
دولتمردان نیز در ۲ سال گذشته بارها در جمع دانشجویان 
حاضر شده اند که سرآمدشان علی بهادری جهرمی، سخنگوی 
دولت اسللت که حضورش در جمع دانشللجویان در میانه 

آشوب های سال گذشته نیز خبرساز شد.
رئیس جمهور که از آغاز دوره ریاستش بر قوه مجریه، بارها 
دانشگاه را »اتاق فکر« دولت نامیده بود، در جمع دانشجویان 
دانشللگاه بهشللتی نیز با تکرار این موضع گفت: دانشجوی 
سیاسللی و فعال و جریان جنبش دانشجویی، می تواند ضد 
استبداد داخلی و استعمار خارجی باشد. رئیسی ادامه داد: 
دانشگاه می تواند در کنار مساله شناسی، برای حل مشکلات 
کمک کند.  دانشللگاه کانون فضیلت خواهی، اخلاق، ادب و 
کرامللت انسللانی و توجه به دیگللران و خداخواهی و توجه 
بلله اجللرای قانون و عدالت اسللت و می تواند در این عرصه 
نقش آفرین باشد. جنبش دانشجویی، جنبش ضد استبداد 
و ضد اسللتعمار است . دانشللجوی سیاسی و فعال و جریان 
جنبش دانشجویی، می تواند ضد استبداد داخلی و استعمار 
خارجی باشللد. رئیس جمهور با بیان اینکه سللال گذشللته 
دیدید که دانشگاه هدف بود، اظهار داشت: باید صمیمانه از 
دانشجویان، اساتید و مدیران تشکر کنم که دشمن را ناکام 
گذاشتند و نگذاشتند به اهداف پلیدش برسد و او را ناامید 
کردند. دشمن چون نقش دانشگاه را فهمیده بود تلاش کرد 
دانشگاه را به هم بریزد و کسب علم و معرفت را مختل کند.

رئیسی در ادامه با اشاره به اینکه دانشگاه سیاسی است 
اما سیاسللت کار نه؛ سیاسللی یعنی اینکه نسبت به جامعه 
خود و نیازهای آن شللناخت دارد، اظهار داشت: برخی فکر 
می کنند سیاسللی بودن دانشللگاه به معنای این اسللت که 
دانشللگاه به باشگاه احزاب سیاسی و دانشجویان پیاده نظام 
سیاسللیون تبدیل شللوند، ما این را سیاسی بودن دانشگاه 
نمی دانیم. وظیفه دانشگاه پرورش عالم و نخبه و چهره های 
محقق و پژوهشگر است اما متاسفانه دانشگاه و کشور گرفتار 

مدرک گرایی شده است. 
رئیس جمهور تاکید کرد: ۲ کار و ۲ ابرپروژه را دشللمن 
دنبال کرد، نخست منزوی کردن ایران در جهان بود. رصد 
کنید و ببینید شللرایط در جهان و منطقه چگونه است، با 
توجه به تلاشی که جمهوری اسلامی در همکاری و ارتباط 
با کشورهای همسایه و مسلمان و همسو و حضور در مجامع 
بین المللی کرد، آیا امروز دشللمن منزوی شده یا جمهوری 
اسلللامی ایران؟ حقیقتا دشللمن منزوی شللده و ایران در 
عرصه های مختلف سیاسی، اقتصادی و اجتماعی در منطقه 

و جهان  می درخشد. 
رؤسللای جمهور کشللورها بارها اذعان داشللته اند ایران 
را ابرقدرت منطقه و کشللوری مسللتقل می دانند و رسللما 

می گوینللد بنا دارند مسللائل منطقه را بللا ایران حل کنند. 
رئیس جمهور اظهار داشللت: با وجود آنکه دشمن به دنبال 
ناامیللد کردن مللردم ایران بود اما امروز ۱۰ هزار شللرکت 
دانش بنیان داریم و صادرات این شرکت ها به مرز ۲ میلیارد 
دلار رسللیده است. در تجارت منطقه طی 4۰ سال گذشته 
رکللورد زده ایم. بیللش از ۶ هزار کارگاه و کارخانه تعطیل و 
نیمه تعطیل را در عرصه تولید فعال کردیم. دولت دنبال این 
است که در عرصه های مختلف فعالیت داشته باشد و در این 

جهت دشمن موفق نشد مردم را ناامید کند.
پروژه مأیوس سازی مردم شکست خورد ■

رئیسللی با تاکید بر اینکه مقاومت بللا اقدامات خود در 
منطقه زیر میزی  زده است که دشمنان گزینه های مختلفی 
روی آن  چیده بودند، گفت: مقاومت محاسللبات دشمن در 
منطقلله و جهللان را بر  هم زد. به تعبیر مقام معظم رهبری 
در منطقه دشللمن خواسللت و نتوانسللت و ما خواستیم و 
توانستیم. وی تصریح کرد: پروژه دیگر دشمن مأیوس سازی 
مردم بود که باز هم شکست خورد. آنها می خواستند نوعی 
بن بست نمایی کنند غافل از اینکه در نظام و کشور بن بستی 
وجود ندارد. القا می کردند مردم با این شللرایط باید منتظر 
قحطی، تورم ۳ رقمی و قطع آب آشامیدنی باشند اما زهی 

خیال باطل!
دولت دست اندرکاران پرونده فساد چای را عزل و پرونده  ■

را به دست دستگاه قضا سپرد
رئیس جمهور با بیان اینکه زیاده خواهی، سوداگری و فساد 
موانع قابل توجهی پیش روی ما اسللت، گفت: در دستگاه 
قضایی هم که بودم اعلام کردم افراد سوداگر در عرصه های 
مختلف به دنبال این هسللتند که با فساد جیب خود را پر 
کنند و این موضوع حتی در زمان جنگ هم وجود داشت. 
از روز اول در دولت اعلام کردیم که حتما سللر اژدهای 7 
سر فسللاد را قطع خواهیم کرد و اجازه نخواهیم داد فساد 

در هیچ جایی از کشور لانه کند. هر جا که من فساد ببینم 
و دولتمردان ما در هر جایی از ادارات و سازمان ها فساد را 
ببینند، موظف به برخورد با آن هسللتند. وی اظهار داشت: 
در ایام انتخابات وعده دادم که رئیس دولت باید نخسللتین 
مدعی مبارزه با فساد در کشور باشد و این در دولت سیزدهم  
محقق شللد. تمام کسانی که به نام دولت کار می کنند باید 
نسللبت به فساد حساسیت داشللته باشند. در گزارش اخیر 
فساد در واردات چای نخست دولت پیشقدم شد و شناسایی 
و پیگیری کرد و دست اندرکاران را عزل و پرونده را به دست 

دستگاه قضا سپرد.
تشریح دستاوردهای اقتصادی دولت به دانشجویان ■

بخش بعدی سخنان رئیس جمهور در جمع دانشجویان 
دانشگاه شهید بهشللتی به تشریح عملکرد و دستاوردهای 
اقتصادی دولت سللیزدهم مربوط می شللد. رئیسی با بیان 
اینکه در ابتدای دولت ۲4۰ هزار مسللکن مهر ناتمام وجود 
داشت،گفت: تا امروز ۱۰7 هزار مسکن را تحویل متقاضیان 
داده ایم و الباقی آن را هم تا اوایل سللال آینده برنامه ریزی 
کرده ایم. امروز 5۲ هزار هکتار زمین در سراسر کشور آماده 
واگللذاری به متقاضیان داریم. وی ادامه داد: مسللکن وعده 
دولت است. برخی در ۱۰ روز اول دولت می گفتند از وعده 
4 میلیون مسکن چه خبر! در حالی  که هنوز دولت تشکیل 
نشللده بود. رشد مسکن در کشور طی سال های ۹۸ و ۹۹ به 
ترتیب منفی ۱5و ۱۳ درصد بود و امروز رشد منفی به رشد 
مثبت ۳.۲ درصد رسیده است. کمبود و نساختن مسکن در 
سنواتی که مغفول بود باید جبران شود. دولت شجاعانه در 
این عرصه وارد شد. یک میلیون و ۹۰۰ هزار مسکن در حال 
ساخت است. رئیسی تاکید کرد: در اشتغال عقب نیستیم و 
آمار، کاهش بیکاری را نشان می دهد و اکنون نرخ بیکاری 
به طور متوسط 7.۹ درصد است که در بعضی استان ها این 
آمار 5 یا ۶ درصد است، حتی برخی استان ها به دنبال نیروی 

کار هستند. درباره اشتغال نیروهای تحصیلکرده نیز اقداماتی 
کردیللم مانند آنچه در بخش صنعت انجام دادیم و 5 هزار 
بورسیه صنعت داریم. درباره نخبگان تمام کسانی که تحت 
پوشش بنیاد ملی نخبگان هستند به عنوان هیات های علمی 

در حال جذب در دانشگاه های کشور هستند.
رئیس جمهور با بیان اینکه در ۲۳ اسللتان کشور مشکل 
بیللکاری از وضعیت حاد خارج شللده اسللت، گفت: جذب 
دانشجو باید متناسب با نیازهای کشور باشد تا اشتغال آنها 
در آینده با مشللکل مواجه نشود. رئیسللی در ادامه درباره 
وضعیت رشد اقتصادی در یک دهه گذشته نیز گفت: رشد 
اقتصادی در کشور در ۱۰ سال گذشته 4 دهم درصد بوده 
اسللت، در برخی سال ها 7 دهم درصد و برخی سال ها ۱.5 
درصد اما دولت سللیزدهم در سال نخست فعالیت خود 4 
درصد رشد اقتصادی داشته و این رشد در ۳ ماهه اول سال 

۱4۰۲ به 7 درصد رسیده است. 
در جابه جایی مدیران ناکارآمد تعلل نمی کنیم ■

رئیس جمهور در پایان سخنان خود با بیان اینکه اگر به 
ضرورت جابه جایی یک مدیر برسللیم، کوچک ترین تأملی 
نخواهیللم کرد، خاطرنشللان کرد: هر وقللت به این موضوع 
برسللیم که یک مدیری در جایی ضرورت دارد تغییر کند، 
بدانیللد کوچک ترین تأملی نخواهیم کرد و به سللرعت او را 
جابه جا خواهیم کرد. این ادعا نیست؛ در این ۲ سال عمل 
کردیم؛ در سطوح مختلف هر جا احساس کردیم کارآمدی 
مدیری دچار آسیب شده او را جابه جا کردیم.  این موضوع 
برخلاف دولت های پیشین است که می گفتند فلان مسؤول 
 جللزو فلان حللزب، گروه و... اسللت یا فلان شللخص او را 
سللفارش کرده است. پیش از آغاز سخنرانی رئیس جمهور، 
نماینللدگان دانشللجویان بلله طرح سللوالات، انتقللادات و 
پیشللنهادات خود و تشللکل های دانشجویی شان از رئیسی 

پرداختند.

رئیس جمهور در ویژه برنامه روز دانشجو در دانشگاه شهید بهشتی از تعهد دولت سیزدهم به شعار مقابله با مفاسد اقتصادی گفت

پیشقدم در مبارزه با فساد
رئیسی: فساد واردات چای را دولت شناسایی و پیگیری کرد

گروه سیاسی: کپسول زیستی ایران بعد از یک دهه توقف 
برای انجام تست زیرمداری به فضا پرتاب شد. این پرتاب 
در شللرایطی انجام شد که آخرین پرتاب کپسول زیستی 

ایران سال ۱۳۹۲ انجام شده بود.
به گزارش تسنیم، کپسول زیستی ایران با نام »کاووس« 
بعد از یک دهه توقف از پایگاه امام خمینی)ره( سمنان برای 
انجام تسللت زیرمداری به فضا پرتاب شد. آخرین پرتاب 
کپسللول زیستی ایران سللال ۱۳۹۲ انجام شد که پس از 
آن به دلیل مسللائل مختلف متوقف شده بود. این کپسول 
زیسللتی محموله علمی، پژوهشللی و فناورانه در راستای 
تحقق نقشه راه طرح اعزام انسان به فضاست که به  منظور 
توسللعه و اکتساب فناوری های مورد نیاز در این راستا، به 
ارتفاع ۱۳۰ کیلومتری سللطح زمین پرتاب شد. با پرتاب 
موفق این کپسول 5۰۰ کیلوگرمی که به  سفارش سازمان 
فضایی ایران و توسللط پژوهشگاه هوافضای وزارت علوم، 
تحقیقات و فناوری ساخته شده است، توسعه فناوری های 

اعزام  طللرح  مختلف 
به فضا شامل پرتاب، 
سللامانه های  بازیابی، 
و  سللرعت  کنتللرل 
طرح  ضربه گیر،  سپر 
آیرودینامیک کپسول 
سللامانه های  چتر،  و 
و  بلله کنترل  مربوط 
پایش شرایط زیستی 
و... مورد آزمایش قرار 
این  پرتابگر  گرفللت. 

کپسللول که سلللمان نام دارد هم نخستین نسخه از این 
کلاس پرتابگرهاست که قابلیت پرتاب کپسول های زیستی 
با وزن نیم تن را داراست و ویژگی هایی متعدد و پیشرفته 
در حوزه پیشللران، آیرودینامیکی و کنترل دارد و توسط 
سازمان صنایع هوافضای وزارت دفاع ساخته شده و تماما 

این  است. وزن  بومی 
کپسول زیستی ایران 
که به فضا پرتاب شده 
5۰۰ کیلوگرم اسللت 
و تللا امروز در صنعت 
فضایی ایران هیچگاه 
جرم 5۰۰ کیلوگرمی 
به فضا پرتاب نشللده 
بود! عمده ماهواره های 
ایرانللی نیز بین 5۰ تا 
وزن  کیلوگللرم   ۱۰۰
دارند. موضوع زیسللت فضا و کپسول های زیستی یکی از 
اولویت های فضایی همه کشورها از جمله کشور ما است. 
کپسللول های زیستی ابزاری هستند که موجود زنده را به 
فضا می رسللانند و معمولا آزمایشات کپسول زیستی ابتدا 
با فرسللتادن حیوانات و سایر موجودات زنده آغاز می شود 

تا در نهایت شللرایط پرتاب و زیست انسان در فضا فراهم 
شللود. پرتاب این کپسللول ها که زمینه ساز حضور انسان 
در فضاسللت، به متخصصان ایللن فرصت را می دهد تا در 
زمینه های گوناگون از جمله زیسللت فضایی، فیزیولوژی، 
هوافضا و مهندسی پزشکی تحقیقات خود را کامل کنند.

کپسول زیستی یا کپسول فضایی در واقع فضاپیمایی 
اسللت که برای انتقال محموله، انجام آزمایش های علمی 
و ارسللال فضانوردان به فضا و بازگردانللدن آنها به زمین 
طراحی شده است اما تفاوت کپسول های زیستی با سایر 
فضاپیماها در این است که این کپسول ها می توانند انسان 
و محموله ها را به  سلامت به مدار برسانند و دوباره به سطح 
زمین برگردانند، همچنین این کپسللول ها به  دلیل شکل 
خاص خود که چندان شبیه موشک های فضایی نیست، از 
همتایان خود متمایز می شوند. کپسول های زیستی علاوه 
بر این موارد باید سللوخت بیشتری با خود حمل کنند تا 

امنیت کپسول، سرنشینان و محموله ها تضمین شود.

ادامه از صفحه اول
با روند رو به رشللد ایللن نگرانی ها در دولت 
آمریکا، رابرت جرویس، رئیس انجمن علوم سیاسللی آمریکا 
هشللدار داد: »از نظللر بسللیاری از کشللورهای جهللان، در 
واقع، نخستین دولت سللرکش امروز ایالات متحده است«. 
هانتینگتون و جرویس هر دو هشللدار دادند چنین مسیری 
عاقلانه نیست و عواقب آن برای ایالات متحده می تواند مضر 
باشللد. زولتمان گراسمن، نویسنده یکي از مجلات رادیکال 
به نلام »کلانتر پلانچ« نیز لیسلللتي بلا عنلوان  »مداخلات 

نظامي ایالات متحده از اطراف تا افغانستان در طول یک قرن« 
را منتشللر کرد. این لیسللت در اسناد کنگره و نیز در بخش 
تحقیقات کتابخانه کنگره ثبت شللده اسلت. ایلن فهرسلت 
۱۳4 مداخله منطقه اي و جهاني طي ۱۱۱ سللال در فاصله 
۱۸۸۰ تا ۲۰۰۱ را شللامل مي شود. لذا هلر قدر بر وسعت و 
دامنه قدرت آمریکا در طول این سال ها افلزوده شلده، شلدت 
ملداخلللات آمریکا در جهان نیز افزایش یافته که این امر با 
هدف حفظ و توسعه منافع »تنها ابرقدرت جهان« انجام شده 
بود اما گویا جهان این روزها باید با نظریه جدیدی در مقابل 

Americanization نیز روبه رو شود. دکترینی که بتواند 
نقطه آغازی برای دیگر پژوهش های مطالعات فرهنگی باشد 
و از افول و فروپاشی آمریکا چه در نظام بین الملل و چه در 
افکار عمومی صحبت کند. عبارتی که آن  را به شایسللتگی 
می توان De_Americanization یا »آمریکایی زدایی« 
نامید. این عبارت ۲۹ نوامبر ۲۰۲۳ از ایران به جهان مخابره 
شد، به طوری که فردای آن روز، ست جی. فرانتزمن سردبیر، 
خبرنگار و تحلیلگر ارشد خاورمیانه در جروزالم پست به عنوان 
قدیمی ترین و بزرگ ترین روزنامه انگلیسللی زبان اسرائیل و 

پرخواننده ترین وب سایت خبری انگلیسی در اسرائیل و جهان 
یهود آن را تیتر گزارش خود قرار داد. او پیش از این، کتاب 
»پس از داعش؛ آمریللکا، ایران و مبارزه برای خاورمیانه« را 
در ۲۰۱۹ نوشته بود که مورد توجه جهان قرار گرفت اما در 
این یادداشت جمله قابل توجهی پس از آمریکازدایی نوشته 
می شللود: آغاز آمریکازدایی در برابر فرهنگ آمریکایی شدن 
جهان را می توان از ایران مشللاهده کرد. عبارتی که می تواند 
در تاریخ آمریکازدایی ثبت شود: »همه نگاه ها به حرکت های 

بعدی ایران معطوف خواهد بود«.

کپسول زیستی کاووس با پرتابگر سلمان با موفقیت پرتاب شد

گامی بلند برای فضانورد ایرانی

نگاه

»آمریکازدایی«؛ یک دکترین ایرانی


